b) Il secondo modello, elaborato tra la fine del XIII secolo e i primi decenni del XIV, si basa invece sull'estensione del concetto di *aevum* anche al caso delle sostanze generabili e corruttibili. L'*aevum* è infatti la misura dell'essere permanente, ma l'essere sostanziale delle comuni realtà sublunari è di questo tipo, perché se è vero che è soggetto alla contrarietà e all'alternarsi delle forme, è vero anche che, finché è sotto una determinata forma, esso è invece, per l'appunto, stabile e invariabile. Il primo a proporre una soluzione di questo tipo sembra essere Enrico di Gand¹⁷, ma la sua fortuna è legata soprattutto a Duns Scoto e alla sua scuola¹⁸, per quanto essa si trovi attestata, nel XIV secolo, anche fuori dall'ambito francescano¹⁹.

motus per se, aliorum autem secundum accidens, manifestum est quoniam quorum esse mensurat, his omnibus inerit esse in quiete et motu. Quaecumque quidem igitur corruptibilia et generabilia sunt et omnino aliquando quidem sunt aliquando vero non, necesse est in tempore esse; est enim tempus quoddam plus quod excellit esse ipsorum et mensurantibus substantiam». Si confronti il commento di Tommaso al passo in questione (*In Phys.*, cit., IV, lect. 20, p. 298, n. 611): «Unde et generabilia et corruptibilia et omnia quae quandoque sunt et quandoque non sunt, quia sunt in moveri et quiescere, sunt in tempore: quia quoddam tempus est maius eis, quod excellit durationem ipsorum, et propter hoc mensurat substantias eorum, non secundum id quod sunt, sed secundum esse vel durationem ipsorum». Sulla trattazione del tempo da parte di Tommaso d'Aquino rimane fondamentale A. Ghisalberti, «La nozione di tempo in S. Tommaso d'Aquino», *Rivista di Filosofia Neoscolastica*, 59, 1967, pp. 343-371.

¹⁷ Cfr. Enrico di Gand, *Quodl. V*, q. 13, Parisii 1518, in particolare ff. 173vR-174rS.

¹⁸ Cfr. Giovanni Duns Scoto, *In II Sent. (Ordinatio)*, dist. 2, p. 1, q. 4, ed. Vaticana, t. VII, nn. 143-188, pp. 219-239, in particolare nn. 167-184, pp. 230-237; Id., *In II Sent. (Lectura)*, dist. 2, p. 1, q. 4, ed. Vaticana, t. XVIII, nn. 150-162, pp. 148-152.

¹⁹ Ad esempio nel domenicano Giovanni di Napoli e nel carmelitano Giovanni di Baconthorp. Cfr. Giovanni di Napoli, *Quaestiones variae Parisii disputatae*, q. 32, Neapoli 1618, in particolare p. 279; Giovanni di Baconthorp, *In II Sent.*, dist. 2, q. 2, art. 1, par. 4, Cremonae 1618, in particolare pp. 470-471. Va segnalato che Ockham ritiene invece l'*aevum* uno pseudoconcetto, e ammette soltanto il tempo come durata creata (*In II Sent. - Reportatio*, q. 8). Quest'ultimo, d'altra parte, è inteso da Ockham alla stregua di un puro termine connotativo, che nomina in *recto* il movimento e in *obliquo* l'anima che lo numera (cfr. ad esempio *In Phys.*, q. 47). Il tempo non è dunque un ente indipendente dal movimento, ma poiché neppure la realtà del movimento si distingue da quella del mobile, il tempo stesso può tornare - per tutt'altra via - a essere assunto come durata delle *res* sublunari.